PREFEITURA DE
SAO PAULO

Secretarla Municipal de Servigos e Obras

Folha de informagio n°® 22
Messlas g Souza
do oficio n° 363/2017 em 14/08/2017 &‘}“95“;30 GABINE

Interessado: Controladoria Geral do Municipio
Assunto: Relatorio de Auditoria — 027-B/2016/CGM — Contrato n°® 06/SIURB/2015

TID: 16.824.393
URGENTE

SMSO G/ATAJ
Senhora Responsavel

Encaminho o presente para ciénegia e providéncia.

VALTER ANT /N’IO DA ROCHA
Chefe/de Gabinete - SMSO

Inf.: 1551/SMSO G/2017
/mms
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PR_EFERA DE
SAQ PAULO URGENTE

E OBRAS
' Folha de Informagédo n®- 24 -
Do Oficio n° 363/2017/SMJ/CGM-G em 15/08 /17 a) "'\&\ Gowno-
Marisa\c. Santana
SIURB / EDIF-G

Assunto: Relatorio de Auditoria — 027-B/2016/CGM

EDIF - §

Senhor Diretor

Encaminho o presente para seu conhecimento e devidas providéncias,

atentando para o prazo estipulado na inicial.

15 / agosto / 2017

SMSO / EDIF

Hgformagio_SMSO_G
SC/MCS



PREFEITURA DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS
DEPARTAMENTO DE EDIFICACOES

Folha de Informacgédo n° 25
Do Oficio 363/2017/SMJ/CGM-G 15/08/ 17 (a)

Ela Hveji
EDIR-5/SMSO

Assunto: Relatorio de auditoria

Interessado: Hospital do Servidor Publico Municipal

EDIF -5
Eng° Fabio

Encaminhamos o presente para ciéncia e manifestagdo atentando
ao prazo solicitado na inicial.

15 de Agosto de 20117

ENG° NIVAL LUZZO
Diretor da Divisa 3



PREFEITURA DE SAOPAULO

¥ SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS
DEPARTAMENTO DE EDIFICACOES

Folha de informagdo %2,4'
do TID n°® 16824393 em [/ /

Ref.: Oficio n° 363/2017/SMJ/ICGM-GT
Relatério de auditoria = 027/B/2016/CGM

EDIF. 5 — Sr. Diretor

Pedimos prorrogagé&o de prazo para atender ao requerido, esclarecendo que o
contrato em tela j4 esta encerrado desde 31/12/15.. Estamos envidando esforgos para
obter informagdes complementares em relagéo aos itens 1 e 2.

Ratificamos as informacdes ja prestadas.

ITEM 3.- O formato foi definido desde a entrega dos trabalhos. Além disso, a obra em
questido provém detalhamento especifico que nao teria condicbes de constar em folha
A1. Caso fosse utilizado A1, teriamos que solicitat um nimero maior de plantas e
desenhos.

ITEM 4 — Tal questionamento n&o diz respeito a fiscalizagao. Esclareco que o edital
néo foi elaborados por esta Divisdo.

ITEM 5 — O contrato em tela observou os limites legais estabelecidos pelo art. 65 da lei
8.666/93, ou seja, calculou-se os 50% sobre o valor do contrato inicial.

Eng\Fabio Potter Marchi
Edif. 5
SMSO

Paginaldel



PREFEITURA DA CIDADE DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS
DEPARTAMENTO DE EDIFICACOES

Folha de Informagao n° 27
Do Oficio n° 363/2017/SMJ/CGM-G em 28/08/17 (a)

Assunto:Relatorio de audiforia — 027/B/2016/CGM
Interessado:SMSO-ATAJ

EDIF. GABINETE
Senhor Diretor.

Refomamos o presente com as informagbes do Eng° Fabio para

conhecimento e o que mais for necessario..

28 / agosto /




PR__EFERA DE
SAO PAULO

SERVICOS
E OBRAS

Do Oficio n° 363/2017/SMJ/CGM-G em

Assunto: Relatorio de Auditoria — 027-B/2016/CGM

SMSO.G/ ATAJ

Senhora Resp. pelo Expediente

Restituimos o presente, com os esclarecimenios prestados pelo
Engenheiro Fabio Potter Marchi da Divisdo Técnica de Obras— EDIF.5, a fl. 26, em

atendimento ao solicitado na inicial.

28 ] agosto / 2017

)P TO CANTERO
amento Técnico de Edificagbes

SMSO / EDIF

Diretor do Depa3

Informagdo SMSO.ATAJ
CSC/IMCS



‘e

Laura Diaz Montiel

De: Laura Diaz Montiel

Enviado em: sexta-feira, 18 de agosto de 2017 19:06

Para: Guilherme Rodrigues Monteiro Mendes

Cc: Valter Antonio da Rocha

Assunto: Oficio n® 363/2017/5<J/CGM-G = Pedido de Prorrogagéo de Prazo (TID n°
16824393)

Ref.: Oficio n? 363/2017/SMJ/CGM-G
Relatoério de Auditoria — 027B/2016/CGM \
Contrato n2 06/SIURB/2015 — Tomado de Precos n2 009/14/SIURB X

Hospital do Servidor Publico Municipal — Reforma no 32 andar — Angidgrafo N BN

Prezado Senhor,

. y I - . A o
Considerando o exiguo prazo inicialmente estabelecido no Oficio em referéncia e\‘.te s
.-;,;\‘L’ N . L

e b -

1
L

vista o volume de informagdes a serem prestadas, solicitamos os bons préstimos de,
no sentido de conceder prazo adicional de 05 (cinco) dias para o atendimento do Oficio em

questao.

Agradecemos desde ja pela compreensdo,
Laura Diaz Montiel

SMSQO/ATAJ

3337-9305



PREFEITURA DE
SAO PAULO

Secretarlay Munlcipa! de Sarvicos ¢ Obras

Folha de informagéo n° SO
do TID 16824393 (a)

Ref.: Oficio n? 363/2017/SMJ1/CGM - G
Relatorio de Auditoria — 027-B/2016/CGM

CGM G

Prezado Senhor

Em atengdo ao Oficio em epigrafe, restituimos o presente a
V.5a., com a manifestacdo prolatada pelo Engenheiro Fabio Potter
Marchi, da Divisdo Técnica de Obras - Edif.5, do Departamento de
EdificagBes desta Pasta no tocante aos itens, 3, 4 e 5, do Contrato n©
06/SIURB/2015 as fls. 26, sendo certo que para os itens 1 e 2, h3
que ser concedido prazo suplementar, na medida em o ajuste
encontra-se encerrado desde 31/12/2015.

Renovamos, nesta oportunidade, protestos de elevada

consideracéo e respeito.
aulo, é@g}sto de 2017.

oy /
| i

De acordo:

Chefe de Gabinete

Avenida S3o Jodo, 473 — 22° andar — Centro — S&o Paulo/SP — tel.: (11) 3337-9867



Y+ PREFEITURA DE
SAO PAULO

CONTROLADORIA GERAL

Folha de informagéo n. 5 1

TID n® 16824393 em 14/09/2017 @ %de Onveira‘
i:a Gere‘nzg% l_\lun'nclp 0

trolador
Controladote o7

INTERESSADOQ: Controladoria Geral do Municipio - CGM

ASSUNTO: TID 16824393 - oficio n°® 363/2017/SMJ/ICGM-G — relatério de
auditoria 027-B/2016/CGM

SMSO - GAB,
Senhor Chefe de Gabinete.

Retorno-lhe o presente expediente, com prorrogacdo do prazo para resposta por mais
15 (uinze) dias contados de 18/09/2017, /

Sao Paulo, 14 de s / de 2017
/

r .
/ %
NELSON LUIZ ESSIO

Chefe de Gabinkete em exercicio
Controladoria Geral do Municipio
QABIJSP 61.713

(RECEBIDO]

18 eT, 201

SMSO - GAB
[EXPEDIENTE]




PREFEITURA DE
¢ SAO PAULO

Secretaria Municipal de Servigos @ Obras

Folha de informac¢ao n° 32

do Oficio n°363/2017 em 18/09/2017 a) \
t«.‘.aﬂe‘l\t:I
S

Interessado: Tribunal de Contas do Municipio de Sado Paulo.

SMSO G/ATAJ
Senhora Responsavel
Encaminho o presente para providéncias.
18/09/2017
VALTER 1 A ROCHA
— Chefe fnete - SMSO

Inf.: 17548/SMSO G/2017
VAR/rms
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Assunto: Representagdo-Concorréncia N°009/2015/SIURB. SN IDEE
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PREF;%RA DE

SAO PAULO
SERVICOS
E OBRAS
Folha de Informagio n°- 33 -
Do Oficio n° 363/2017 em 19/09/17 a) ’\Q oW
Marisa C. Sarta
SIURB / EDIF-G

Assunto: Representacao — Concorréncia N°009/2015/SIURB.

EDIF -5

Senhor Diretor

Retorno o presente para complementacgéo das informacgdes aos itens 1
e 2, sendo que foi concedido prorrogagao de prazo pelo T.C.M., por mais 15 dias, ou
seja 02/10/17.

19 / setembro / 2017

JOAO CANTERO
Diretor do De mento Técnico de Edificagdes
SMSO / EDIF

Informagiio_EDIF 5
C5C/DB



PREFEITURA DA CIDADE DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS
DEPARTAMENTO DE EDIFICACOES

Folha de Informacao n° 34
Do Oficio n°® 363/2017 — TID 16824393 em 19/09/17 (a)

Assunto: Representagdo Concorrencia n°009/2015/SIURB

Interessado: Tribunal de Contas do Municipio de S&o Paulo

EDIF-5
Eng® Fabio,

Encaminhamos o presente para ciéncia e providéncias.

19 /setembro / 201;

ENG” GIANCARLO CAMERINI
Diretor da Divisdo Técnica de Obras(substituto)
EDIF -\5/ SMSO

inf_Nivaido
NB/ab.



Morelli, José Mauricio

De: De Souza, Daniela Mendes [daniela.mendes@siemens.com)]
Enviado em: quinta-feira, 7 de janeiro de 2016 17:11
Para: SEC - Eng® José Mauricio Morelli; 'José Carlos dos Santos Alves'
Assunto: RES: Quadro Angiografo p/ Nobreak 9390IT 40Kva
Anexos: AXIOM Artis Zee com UPS-40kVA_QDF_Ver 2.0.dwg ¢
T
Sinalizador de acompanhamento: S
Acompanhar @
Status do sinalizador: Sinalizada 2089°
X Gec,\‘(\a““ 5
\\l\a‘\‘atzW.,'\J?‘ﬁlﬁ:)\F

Prezados,
Segue quadro de for¢a para utilizagdo do UPS 9355 40kVA CE.

Att,

e

DANIELA MENDES DE SOUZA

Siemens Healthcare Diagnasticos S.A.
HC CX BR SCM PM

Av Mutinga, 3800

05110-902 Sao Paulo-SP, Brasilien
Tel.: (11) 3908-3387

Cel.: (11) 9 9715-2057
mailto:daniela.mendes@siemens.com

Your organization is currently not activated for using SCMS (e-mail signatures). Please contact the IT Support or help.scf@siemens.com

De: SEC - Eng® José Mauricio Morelli [mailto:mauricio@sec-engenharia.com.br]
Enviada em: quinta-feira, 7 de janeiro de 2016 15:02
Para: 'José Carlos dos Santos Alves'
Cc: De Souza, Daniela Mendes
¢ Assunto: RES: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 93901IT 40Kva

Hospital do Servidor Publico Municipal
A/C: losé Carlos
Engenharia e Manutencao

Caro Zeca , Boa Tarde

Conforme histdrico abaixo, transcrevo a seguir :
“Para o Brasil temos que solicitar a EATON a versdo 9355 40 kVA CE. pessa forma, temos a g;p_qgﬁigg@
exata do QDF necessaria.

Veja abaixo o print screen de um destes sistemas j4 instalados aqui no Brasil:”



p—

Para tanto preciso da tal gspemﬁgggé_odoQDF .

Atenciosamente,

José Mauricio Morelli
Engenheiro
SEC —Sociedade de Engenharia e Construgdes Ltda.
Rua Alianga Liberal, 1012 — Vila Leopoldina - S3o Paulo/SP
CEP: 05088-000
s e c Tel. : (11) 3259-4933 Fax.: (11) 3259-4029

engenharia mauricio@sec-engenharia.com.br

De: José Carlos dos Santos Alves [mailto:;‘osecaflos@PREFErTURA.SP.G.OV.BR.]
Enviada em: terga-feira, 22 de dezembro de 2015 12:22

___Para: MaiconRFrederici@Eaton.com; mauricio@sec-engenharia.com.br
 Zc: EdsonlLGomes@Eaton.com; FelipeERodriguez@Eaton.com; MarcioKeniji@Eaton.com;

daniela.mendes@siemens.com
Assunto: RES: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

A

EATON

Sr. Mauricio
Boa Tarde!

Agradecemos o retorno e reitero que estamos a disposigdo.

Informo ainda que acabei de contatar a Sr. Daniela {Siemens) que solicitava da EATON exatamente o que V.Sas
acaba de reafirmar: ... “Realfirmo que tanto a linha 9390IT quanto a linha 9355CE terdo perfeito desempenho para a
aplicagdc em questdo”

Nesse sentido, copio os demais envolvidos e contatados para que; estando contemplados com a sua resposta,
manifestem-se.

Atenciosamente



José Carlos dos Santos Alves i
Engenharia g 5 cﬁ"b
Gerénda Téc. Engenharia Manutencio d_} W A
PREFEITURA DE I ¢
josecarlos@hspm.sp.gov. o o
w | SAO PAULO NE i
55 11 3397-8167 saUDE

55 11 95037-1247

Rua Castio Alves, 60 - Térmeo
01532-001 - Liberdade - S50 Paulo - SP ~

FOETIL D2 SERMDOR
RESFEITE O MEIQ AMSENTE, [[E eIV

IVFRIMA STAENTE O NECESSARIO

De: MaiconRFrederici@Eaton.com [mailto:MaiconRFrederici@Eaton.com]
Enviada em: terca-feira, 22 de dezembro de 2015 11:41

Para: mauricio@sec-engenharia.com.br; José Carlos dos Santos Alves
Cc: EdsonLGomes@Eaton.com; FelipeERodriguez@Eaton.com; MarcioKenji@Eaton.com;
daniela.mendes@siemens.com

~Assunto: RES: Quadro Angiografo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

Prezado José Carlos

Reafirmando o mencionado pelo Mauricio, temos disponibilidade para hoje a tarde e amanh3 de manh3 para uma
reunido.

Porem, por conta do prazo, acredito que possamos alinhar alguns pontos por aqui.

1. Quanto a escolha do equipamento: a linha 93901T é uma de nossas linhas mais completas, atendendo aos
padrdes NEMA (Americano) e CSA (Canadense), e por isso, s3o também comercializados nos Estados Unidos,
diferente da 9355CE (Conformidade Europeia), que ndo pode ser comercializado nos Estados Unidos e
Canada por ndo estar adaptado aos padrées NEMA e CSA. Porém, ambos podem e sdo comercializados no
Brasil normalmente.

2. Quanto a quest3o do prazo de entrega: Nossa sugestdo € mantermos o processo como estd, para que ndo
seja impactado o prazo de entrega. Do contrario, sera necessaria a abertura de um novo processo interno
que podera impactar o prazo de entrega sensivelmente.

" Realfirmo que tanto a linha 9390IT quanto a linha 9355CE terdo perfeito desempenho para a aplicagdo em questio,
caso esta seja a duvida que paira sobre o processo. A Uinica coisa que precisamos saber é um posicionamento
difinitivo para que possamos dar provimento ao processo internamente.

Grato e fico a disposicao.

Att.

Maicon Frederici
Account Manager - Mission Critical Solutions
Tel: +55 11 3616-8448

Celular: +55 11 97613-6342
maiconrfrederici@eaton.com

De: SEC - Eng® José Mauricio Morelli [mailto:mauricio@sec-engenharia.com.br]
Enviada em: terca-feira, 22 de dezembro de 2015 11:30

Para: "José Carlos dos Santos Alves'; Frederici, Maicon R

Cec: Gomes, Edson L; Rodriguez, Felipe E; Kenji, Marcio; 'De Souza, Daniela Mendes'
Assunto: RES: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

Caro Zeca , Bom dia



Por parte da SEC e da EATON estamos a disposigdo na parte da tarde de hoje e amanh3o no periodo da manhi .

)
Atenciosamente, &

José Mauricio Morelli \@@‘\'&C’ o
Engenheiro

SEC— Sociedade de Engenharia e Construgdes Ltda.

Rua Alianca Liberal, 1012 - Vila Leopoldina - S0 Paulo/SP

CEP: 05088-000

s e c Tel. : (11) 3259-4933 Fax.: (11) 3259-4029

engenharia mauricio@sec-engenharia.com.br

De: José Carlos dos Santos Alves [mailto:josecarlos@PREFEITURA.SP.GOV.BR]
(" Enviada em: terca-feira, 22 de dezembro de 2015 08:16
Para: SEC - Eng® José Mauricio Morelli; MaiconRFrederici@Eaton.com
Cc: EdsonLGomes@Eaton.com; FelipeERodriguez@Eaton.com; MarcioKenji@Eaton.com; De Souza, Daniela Mendes
Assunto: RES: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

Senhores(as)
Bom Dia!

Estarei trabalhando normalmente até o dia 23/12/2015 .

Objetivando agilizar este processo que j& esta muito atrasado, solicito a gentileza de informar quais dados
necessitam para dirimir quaisquer que seja as duvidas para implantar a solugdo de energia indicada pela Siemens
objetivando ser possivel manter funcionando por aproximadamente 30 minutos o sistema, mesa , sistema de
imagem e fluoroscopia no Equipamento Siemens : ANGIOGRAFO ARTIS ZEE FLOOR — 380 VOLTS — 168 KVA.

Fico no aguardo de sugestio de data e hora. Segue fone cel. 11 99705-2734.

Atenciosamente

’ José Carlos dos Santos Alves R
Engenharia ﬁ
Geréncia Téc. Engenharia Manutencio
. PREFEITURA DE
Josecarios@hspm-sp.oovt | SAO PAULO
55 11 3397-8167 SAUDE

55 11 95037-1247

Rua Castro Alves, 60 - Térmeo
‘ 01532-001 - Liberdade - S30 Paulo - SP =

PIPTIR 00 SHMDTR
REZFEITE O MEIO AMSENTE, PURLCT MDA,
INFRMA SOMENTE O NECESSARD

De: SEC -.E.ng° José Mauricid Moféiﬁ'[mai[fo:mauritio@ééc;eng_enhaﬁa.com.bfl“ B
Enviada em: segunda-feira, 21 de dezembro de 2015 18:12
Para: MaiconRFrederici@Eaton.com; José Carlos dos Santos Alves

Cc: EdsonLGomes@Eaton.com; FelipeERodriguez@Eaton.com; MarcioKenji@Eaton.com; ‘De Souza, Daniela Mendes'
Assunto: RES: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

Hospital do Servidor Pudblico Municipal
A/C: José Carlos
Engenharia e Manutengio



Caro Zeca, Boa Tarde
Segue para vosso conhecimento e aproveito para solicitar uma reunio conforme email abaixo .
cc: Daniela (SIEMENS do Brasil)

Atenciosamente,

José Mauricio Morelli
Engenheiro
SEC — Sociedade de Engenharia e Construcgdes Ltda.
Rua Alianga Liberal, 1012 — Vila Leopoldina - S&o Paulo/SP
CEP: 05088-000
s e c Tel.:(11) 3259-4932 Fax.:(11) 3259-4029

mauricio@sec-engenharia.com.br

engenharia

De: MaiconRFrederici@Eaton.com [mailto:MaiconRFrederici@Eaton.com]

Enviada em: segunda-feira, 21 de dezembro de 2015 15:16

Para: mauricio@sec-engenharia.com.br

Cc: EdsonLGomes@Eaton.com; FelipeERodriguez@Eaton.com; MarcioKenji@Eaton.com
Assunto: RES: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

Mauricio, boa tarde.

Com relagdo ao cancelamento, encontramos um problema.
O pedido ja foi posto em produgdo e a importagdo do produto ja foi disparada.

Para resolvermos este caso, proponho realizamos uma reunido técnica entre Eaton, cliente final, Siemens e a SEC
para certificar o funcionamento da solugdo ja fechada, evitando assim, maiores transtornos de prazo de entrega,
_valores e prejuizos com o cancelamento do pedido e renovagdo do mesmo.

Aguardo confirmagdo desta possibilidade para prosseguirmos com este processo.

Att.

Maicon Frederici
Account Manager - Mission Critical Solutions
Tel: +55 11 3616-8448

Celular: +55 11 97613-6342
maiconrfrederici@eaton.com

De: SEC - Eng® José Mauricio Morelli [mailto:mauricio@sec-engenharia.com.br]
Enviada em: segunda-feira, 21 de dezembro de 2015 11:56

Para: Frederici, Maicon R

Cc: Gomes, Edson L; Rodriguez, Felipe E; Keniji, Marcio

Assunto: RES: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

EATON
A/C: Maicon Frederici

Devido a indecisdo da SIEMENS na especificagdo do no-break para hemodindmica,

5



solicitamos cancelamento do pedido 6932 e revisdo da proposta comercial para a M '
nova indicacdo por parte da SIMENS do no-break 9355 CE . 30
Solicito que tomem conhecimento do histdrico deste email . P

Atenciosamente,

SeC

engenharia

José Mauricio Marelli

Engenheiro

SEC — Sociedade de Engenharia e Construcgdes Ltda.

Rua Alianga Liberal, 1012 - Vila Lecpoldina - Sdo Paulo/SP
CEP: 05088-000

Tel. : (11) 3259-4933 Fax.:(11) 3259-4029
mauricio@sec-engenharia.com.br

De: SEC - Eng® José Mauricio Morelli [mailto:mauricio@sec-engenharia.com.br]
(" Enviada em: segunda-feira, 21 de dezembro de 2015 11:32

Para: 'MaiconRFrederici@Eaton.com’

Cc: 'José Carlos dos Santos Alves'

Assunto: ENC: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

EATON
A/C : Maicon Frederici

Maicon , Bomdia

segue email enviado pela SIEMENS ao Hospital do Servidor Publico Municipal,

para vosso conhecimento .

Att

P

SeC

engenharia

José Mauricio Morelli

Engenheiro

SEC — Sociedade de Engenharia e Construgdes Ltda.

Rua Alianga Liberal, 1012 — Vila Leopoldina - Sdo Paulo/SP
CEP: 05088-000

Tel.:{11) 3259-4933 Fax.: (11) 3259-4029
mauricio@sec-engenharia.com.br

De: José Carlos dos Santos Alves [mailto:josecarlos@PREFEITURA.SP.GOV.BR]
Enviada em: sequnda-feira, 21 de dezembro de 2015 11:01

Para: SEC - Eng® José Mauricio Morelli

Assunto: ENC: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

A
Sec Engenharia
Eng? Mauricio.

Segue cbservagGes da Siemens e diagrama elétrico para instalagdo de NOBREAK 9355 com ATS, 380 volts para

angiografo ARTIS ZEE FLOR.

Veja que a indigdo d drea técnica Siemens para outro tipo de nobreak ou seja 9355 CE.

Grato



José Carlos dos Santos Alves
Engenharia

Gerénda Téc. Engenharia Manutengio
josecarlos@hspm.sp.gov.br

55 11 3397-8167
55 11 95037-1247

Rua Castro Alves, 60 - Teérreo
01532-001 - Uberdade - S3o Paulo - SP

’ RESFEITE O WEIQ AMEENTE,
IVFFIMA SOMENTE O NECESTARID

PREFEITURA DE
SAO PAULO

SAUDE

PO DO SEWVDOY
PBLCE WACA,

De: De Souza, Dener De Carvalho Abréu [mailto:dener.souza@siemens.com}]
Enviada em: segunda-feira, 21 de dezembro de 2015 10:32

Para: José Carlos dos Santos Alves

—

Prezado Jose Carlos,

Assunto: ENC: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

Desculpa a demora. Veja abaixo a resposta do Thiago apds contato com a Matriz Alemanha. Veja anexo o quadro da

versdo usada no Brasil.

Sds,

Atenciosamente,
Dener De Carvalho Abreu De Souza

Siemens Healthcare Diagnosticos S.A.
HC LAMBRA S SP

Av Mutinga, 3800

05110-902 Sao Paulo-SP, Brasilien
Mobil: +55 11 9 4132-8322
mailto:dener.souza@siemens.com

_~Your organization is currently not activated for using SCMS (e-mail signatures). Please contact the IT Support or help.scf@siemens.com

De: Tavares, Thiago Freitas

Enviada em: segunda-feira, 21 de dezembro de 2015 10:24
Para: De Souza, Dener De Carvatho Abreu

Cc: De Souza, Daniela Mendes

Assunto: RE: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 93901T 40Kva

Bom dia, Dener.

Entrei em contato com nosso colega na Alemanha responsavel pelos no-breaks para hemodinamica.

Ele me informou que as versdes 9390 40 kVA UL e 9390 40 kVA IT sfo especificas para EUA/Canada, devido a

configuragtes de rede.

Para o Brasil temos que solicitar a EATON a versdo 9355 40 kVA CE. Dessa forma, temos a especificagdo exata do

QODF necessaria.

Veja abaixo o print screen de um destes sistemas ja instalados aqui no Brasil:
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Atenciosamente,

Thiago Tavares
+55 (11) 3908-3438
+55 (11) 99935-3735

De: José Carlos dos Santos Alves [mailto:josecarlos@PREFEITURA.SP.GOV.BR]

Enviada em: quinta-feira, 17 de dezembro de 2015 07:09

Para: De Souza, Dener De Carvalho Abreu

Cc: Roseana Desidera Santo Andre; Flavia Ivana Pallinger; SEC - Eng® José Mauricio Morelli; Regina Lucia Pedro
Athie

Assunto: ENC: Quadro Angiografo p/ Nobreak 93901IT 40Kva

A

SIEMENS

Dener de Souza
~zngneharia Clinica

Bom Dial

Dener, em razdo da proximidade do final do ano e a nossa urgéncia em resolver as pendéncias, REITERO solicitagdo
de contato e envio de DIAGRAMA ELETRICO.

Os contatos também poderdo ser realizados com José Mauricio Morelli, Engenheiro da SEC — Sociedade de
Engenharia e Construgdes Ltda. Tel. : (11) 3259-4933 Fax.: (11) 3259-4029, email; mauricio@sec-
engenharia.com.br , fone cel (011) 99122-2836, que também nos & em copia.

A nossa previs3o é realizar a montagem e testes em janeiro de 2016, contamos coma sua colaboragio em razio de
mudangas no quadro de funciondrios da Siemens.

Atenciosamente



43
José Carlos dos Santos Alves é 1# '

Engenharia | @cﬁﬁw
Gerénda Téc. Engenharia Manuteng¢io
; b PREFEITURA DE &€ W 0\?.6
josecados@hspm.sp.gov.
o> | SAO PAULO e 5\0@6\%
55 11 3397-8167 SAUDE

55 11 95037-1247

Rua Castio Alves, 60 - Térmeo
01532-001 - Liberdade - S30 Paulo - SP

HOSTIAL O SERTOR.
RESFEITE O MEIQ AMSIENTE, FULCOMRTAS,
IVFFRIMA STANENTE O NECESSARKD

De: José Carlos dos Santos Alves

Enviada em: segunda-feira, 14 de dezembro de 2015 12:43

Para: 'De Souza, Dener De Carvalho Abreu'

Cc: Roseana Desidera Santo Andre; Flavia Ivana Pallinger; SEC - Eng® José Mauricio Morelli
Assunto: RES: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

Dener

Somos gratos pela agilidade e presteza,
No aguardo de breve retorno;
Atenciosamente

José Carlos dos Santos Alves AW
Engenharia @
Gerénda Téc. Engenharia Manuten¢io
PREFEITURA DE
Josecarlos@hspmsp.0ov | SAO PAULO
55 11 3397-8167 SAUDE

55 11 95037-1247

o
01532-001 - Liberdade - 530 Paulo - SP i

ORI 00 SHMEOR
RESFEITE Q VEID AMBIENTE, PURCE MO,
—_— IVFRMA SOMENTE O RECESSARD

De: De Souza, Dener De Carvalho Abreu [mailto:dener.souza@siemens.com]

Enviada em: segunda-feira, 14 de dezembro de 2015 12:39

Para: José Carlos dos Santos Alves

Cc: Roseana Desidera Santo Andre; Flavia Ivana Pallinger; SEC - Eng® José Mauricio Morelli
Assunto: RES: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

Bom dia.

Acuso recebimento do email. Estou tratande internamento e em breve um gerente de projeto entrard em contato.
Sds,

Atenciosamente,
Dener De Carvalho Abreu De Souza

Siemens Healthcare Diagnédsticos S.A.
HC LAMBRA S SP

Av Mutinga, 3800

05110-902 S&o Paulo-SP, Brasilien
Mobil: +55 11 9 4132-8322
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De: José Carlos dos Santos Alves [mailto:josecarlos@PREFETTURA.SP.GOV.BR] S

Enviada em: segunda-feira, 14 de dezembro de 2015 12:33

Para: De Souza, Dener De Carvalho Abreu

Cc: Roseana Desidera Santo Andre; Flavia Ivana Pallinger; SEC - Eng® José Mauricio Morelli
Assunto: ENC: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

A

Siemens
Att. Sr. Dener Souza

Solicito sua especial aten¢do para viabilizar internamente as informag&es abaixo solicitado em razéo da urgéncia
para conclusdo dos servigos para viabilizar o mais breve possivel o agendamento da mentagem do ANGIOGRAFO
ARTIS ZEE FLOOR.

" zstamos adquirindo solucdo para falta de energia que atenda a necessidade para finalizacio do processo com
seguranga ao paciente.

Nesse sentido SOLICITAMOS, o envio do diagrama elétrico do Quadro do Angidgrafo, nesta nova concepgio
Nobreak da EATON 9390IT 40Kva .

Grato
José Carlos dos Santos Alves Gy
Engenharia a
Geréndia Téc. Engenharia Manuteng3o
. PREFEITURA DE
Josecarios@hspm.sp.oovt | SAO PAULO
55 11 3397-8167 sAUDE

55 11 95037-1247

& Rua Castro Alves, 60 - Térreo

01532-001 - Liberdade - S30 Paudo - SP

‘ HOPTIR DO SEVEOR

RESFEITE O VEIQ AMBIENTE, PULCO WNON
IFRAMA STAENTE O NECESZARKD

De: SEC - Eng® José Mauricio Morelli [mailto:mauricio@sec-engenharia.com.br]
Enviada em: quinta-feira, 10 de dezembro de 2015 10:58

Para: José Carlos dos Santos Alves

Cc: Solange de Souza Amaral Pinelli; 'Vieira, Gisele Santos'; 'De Souza, Daniela Mendes'
Assunto: Quadro Angidgrafo p/ Nobreak 9390IT 40Kva

Hospital do Servidor Pdblico Municipal
AJC: José Carlos dos Santos Alves

Caro Zeca, Bom dia

Gostaria que solicitasse junto a SIEMENS, o diagrama do Quadro do Angidgrafo,
nesta nova concepg¢do de nobreak da EATON 9390IT 40Kva .

Atenciosamente,
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SeC

engenharia

8]
eg;a@d
José Mauricio Morelli Cﬁc‘\\\ 3
: 202 \gp\? °
Engenheiro \ \\)?.fa
SEC ~ Sociedade de Engenharia e Construcdes Ltda. &

Rua Alianga Liberal, 1012 — Vila Leopoldina - S&o Paulo/SP
CEP: 05088-000

Tel. : {11) 3259-4933 Fax.: (11) 3259-4029
mauricio@sec-engenharia.com.br

“Esta mensagem, incluindo seus anexos, é confidencial e seu contetido € restrito ao destinatario da
mensagem. Caso vocé a tenha recebido por engano, queira, por favor, retorna-la ao destinatario e apaga-la
de seus arquivos. E expressamente proibido o uso nio autorizado, replicagéio ou disseminagio da mesma. As
opinides contidas nesta mensagem e seus anexos ndo necessariamente refletem a opinifio do 6rgfo emissor”.

Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
Xfavast P

www.avast.com

Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
X avast P
www.avast.com

“Esta mensagem, incluindo seus anexos, ¢ confidencial e seu contetido ¢ restrito ao destinatario da
mensagem. Caso voceé a tenha recebido por engano, queira, por favor, retorna-la ao destinatario e apaga-la
de seus arquivos. E expressamente proibido o uso ndo autorizado, replicagdo ou disseminagdo da mesma. As
opinides contidas nesta mensagem e seus anexos ndo necessariamente refletem a opinifio do 6rgdo emissor”.

Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
X avast P
www.avast.com

“Esta mensagem, incluindo seus anexos, é confidencial e seu contetido é restrito ao destinatario da
mensagem. Caso vocé a tenha recebido por engano, queira, por favor, retorna-la ao destinatério e apagi-la
de seus arquivos. E expressamente proibido o uso nfio autorizado, replicagio ou disseminagio da mesma. As
opinides contidas nesta mensagem e seus anexos ndo necessariamente refletem a opinido do 6rgdo emissor”™.

Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
Xavast P
www.avast.com
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Morelli, José Mauricio

De:

Enviado em:
Para:

Cc:

Assunto:
Anexos:

Prioridade:

Mauricio

MaiconRFrederici@Eaton.com ac,ed\\\
terca-feira, 8 de dezembro de 2015 16:23 REA
mauricio@sec-engenharia.com.br
suprimentos2@sec-engenharia.com.br; FelipeERodriguez@Eaton.com;
MarcioKenji@Eaton.com

ENC: PEDIDO 69832

PEDIDO 6932 - EATON.pdf

Alta

Recebemos o pedido. Porém, necessitamos rever as condicdes pagamento de 30/60/90 DDF para a seguinte
sugestdo abaixo {ainda sujeita a analise/aprovagdo financeira):

L
2. RS$ 30.000,00 30 DDF
3. R$30.000,00 60 DDF
4. R$30.000,00 90 DDF

Total: 129.231,00

Sinal de RS 39.231,00 de entrada, no ato do faturamento.

Aguardo confirmagdo e atualizagdo do pedido com as condicdes supracitadas.

Att.

Maicon Frederici

Account Manager - Mission Critical Solutions

Tel: +55 11 3616-8448
Celular: +55 11 97613-6342

maiconrfrederici@eaton.com

bé: Ley [mailtb:suﬁﬁmentosé@sec-..engenha-ria.com.br] |
Enviada em: terca-feira, 8 de dezembro de 2015 16:10

_~Para: Frederici, Maicon R

-C: mauricio@sec-engenharia.com.br; Kenji, Marcio; Rodriguez, Felipe E

Assunto: PEDIDO 6932
Prioridade: Alta

Maicon boa tarde!

Anexo envio nosso pedido conforme combinado com Eng® Mauricio, entrega conforme combinado e de acordo com
sua proposta N2 MF 066_REV04/2015. _
Favor devolver copia de nosso pedido assinado sem falta, & imprescindivel que seja devolvido nosso pedido

assinado.

LEMBRAMOS A TODOS QUE OS VENCIMENTOS QUE CAIREM NO PERIODO DE 18/12/2015

A 04/01/2016 DEVERAO SER PRORROGADOS PARA 06/01/2016

Nocksley Gondra
Suprimentos



SEC - Sociedade de Engenharia e Construgdes Ltda.

Rua Alianga Liberal, 1012 - Vila Leopoldina - Sdo Paulo/SP
CEP: 05088-000

Tel. : (11) 3259-4933 Fax.: (11) 3259-4029

s e c engenharia@sec-engenharia.com.br

engenharia

Este email foi escaneado ast antivirus.
nQVOSt " 1ores pelo Av tivirus
www.avast.com
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COMPOSICAO DE P2 ag B.222

NG %
TABELA N°: 51 10: JAN/14 N2 \3‘?
_19.B.222 SISTEMA AR CONDIC CENTR SPLITAO 90.000BTU COMPLETO-HSPM ANGIOGRAFIA  UN 33.578,72
INSUMO DESCRIGAO UN QUANT P.UNI T.MAO T. MAT
. " OBRA
P2277 SISTEMA AR CONDIC CENTRAL TIPO SPLITAO $0.000 UN 1,0000 33.578.72 33.578,72
BTU(7,5TR),SIST DUTOS, FILTROS AR,CONTROLE
TEMPERATURA/UMIDADE/RENOVACAQ
AR,UN.EVAPORADORA/CONDENSADORA
* TOTAL MAO DE OBRA: : 0,00
TOTAL LSF 130,27% : 0,00
TOTAL M.OBRA +LSF: 0,00
TOTAL MATERIAL: 33.578,72
TOTALGERAL: = . o s

CRITERIO DE MEDIGAO

O servigo serd medido por GL (global) de Sistema de Ar Condicionado fornecido e instalado.

O preco unitario remunera o fornecimento e instalagdo do aparelho de ar condicionado especificado, inclusive projeto executivo, ART,
rede de distribuigao, sistema de renovagfo, controles de temperatura e umldade quadros elétricos, sistema de refrigeragéo e demais
acabamentos e acessdrios necessarios.

Adneite Tormes
Diretora da Divisgo Tecnica

\ t} % ;Z_ ‘*f ’%‘ ’ de Orgamento - SIURB-EDIF.2
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Sdo Paulo, 22 de agosto de 2014

A
Secretaria de Infra Estrutura Urbana e Obras de S&o Paulo

A/C Sr. Arnon Cardozo
Prezado Senhor,

Em ateng#o a prezada consulta, temos a satisfagfio de fornecer-lhes orgamento para
fornecimento e instalagio de equipamentos de ar condicionado para a reforma do Hospital do
Servidor Publico , conforme planta fornecida por V.Sas. para estudo.

De acordo com levantamento técnico e dados fornecidos para estudo, foi calculada uma
carga térmica de 6,7 TR, sendo optado por uma central de ar condicionado do tipo Splitio,
capacidade de 7,5 TR , com sistema de dutos, filtros de ar, controle de temperatura e umldade
e renovagdo de ar conforme descrito abaixo.

~ Descrigédo

1.0.0 Condicionador de Ar

Sera um equlpamento de ar condlcmnado do tipo central, com as unidades evaporadora
e condensadora instaladas em local préprio como casa € maquinas isolada , capacidade de
refrigeracio de 7,5 TR (190.000 Btu/h) , trifasico, 220 ou 380 volts, 60 Hz.
Os equipamentos poderfio ser da marca TRANE, CARRIER, HITACHI ou YORK.
/ — —

2.0.0 Distribuigéio de Ar

A distribuigfio do ar condicionado ser4 através de rede de dutos constru1dos em chapa de
ago galvanizada isolada termicamente conforme normas técnicas da ABNT.
O retorno do ar sera construido nas mesmas condig8es dos dutos de insuflagéo.
As saidas de ar serdo do tipo difusores de aluminio com registro bem como o retorno de ar
serd do tipo grelhas de laminas reguldveis com registro.
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3.0.0 Sistema de renovacgdo de ar

Serdo construidos no mesmo sistema dos dutos de insuflagdo e retorno, sendo providos de
filtros de ar de acordo com as normas da ANVISA para retengio de microparticulas .

4.0.0 Controles de temperatura e umidade

O controle de temperatura seré através de termostato colocado dentro do ambiente’
condicionado, controlando a temperatura interna através do acionamento do compressor no
caso de verdo e sistema de aquecimento no caso do inverno.

Para controle da umidade relativa os controles seréo através de umldostatos acionando
tanto a refrigeracfio com o sistema de umidificagdo .
Os controladores de temperatura ¢ umidade deverfio ser eletrénicos digitais.

- . JRFERE
T 2

5.0.0 Quadros elétricos ' A

Devera conter um quadro elétrico composto de disjuntores e contatores acionando
ventiladores, compressor, resisténcia de aquecimento e umidificagfo, sistemas de seguranga
contra alta temperatura (seguranr;a) pressostatos, etc.

O quadro elétrico pode vir interno ao cond1c1onad0r de ar, desde que suporte todos o0s
equipamentos de acionamento necessarios .
Ser4 feita toda a interligagfo elétrica dos equipamentos por conduites e cabos elétricos.

6.0:0 Sistema de Refrigeragéo .
A interligagio das unidades evaporadora e condensadora sera através de tubulagfio
de cobre soldada e isolada termicamente, de acordo com as melhores técnicas utilizadas no
mercado e respeitando as exigéncias do fabricante do equipamento.
A interligagdo elétrica serd através de cabos PP nas especificagdes exigidas do fabricante.

7.0.0 Ml'e‘io dg QObra

Sera fornecida toda méo de obra para fabricagfio e montagem dos dutos, interligagio
elétrica dos equipamentos, interligagfio frigorifica , carga de gas, transporte dos materiais ,
regulagem , testes e entrega da obra em funcionamento.

Sera feito um pro_] eto executivo detalhado de todo sistema de climatizagdo para sua
aprovagdo antes do inicio da obra, com a emissdo de ART conforme exigéncia do CREA.
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8.0.0 SERVICOS COMPLEMENTARES A CARGO DO CLIENTE

a-) Ponto de forga 220/380 volts trifasico para alimentagio da central de ar condicionado.

- b-) Ponto de dreno para saida de agua condensada da evaporadora.

¢-) Ponto de alimentag¢do de agua para sistema de umidificagéo .

d-) Construgiio de casa de maquinas para o condicionador de ar nas dimensdes minimas
para posterior manutengéo preventiva.

e-) Local apropriado para guarda de ferramentas, maquinas e equipamentos na obra.

f-) Servigos de alvenaria, carpintaria, arremates de paredes e forros, acabamentos e
vedagfio do ambiente conforme sua necessidade evitando perdas de ar para ambientes
externos. .

9.0.0 Pregos

Para fornecimento e instalagfio dos equipamentos, materiais, mio de obra de funilaria,
elétrica, mecénica de refrigeracéio, projeto e supervisao ;

R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

10.0.0 Condit;ﬁes de Pagamento

A Combinar.
11.0.0 Prazo de entrega da Obra

Conforme cronograma a ser acertado
Normalmente o prazo de entrega do condicionador de ar é de 45 a 60 dias.

12.0.0 Validade da proposta
20 dias

Sem mais, gratos pela solicitagdo de consulta,

Eng® Eduardo Junqueira Ferreira de Carvalho
Crea 0600616710 Sdo Paulo



2092014 Webmail :: orgamente ar condicionado

Assurco orgamento ar condicionado

.'..-".",",.. n
e eduardo <deltatherm@ig.com.br> %2 CIdOde Sr
Para <arnon.duarte@consorciocsp.com.br>%-
Dt 22.08.2014 18:04

+« Orgamento Hospital do Servidor.doc (81 KB)

. \2 2
Boa tarde Sr. Arnon, \Nﬁ Cﬁ§$

Conforme solicitagfo do Sr. Alvarenga, estou encaminhando orcamento
estimativo de um sistema de climatizagdo conforme suas exigéncias.

Trata-se de um sistema especial com controles especificos de
temperatura, umidade relativa/absoluta, controle de microparticulas e
renovagdo de ar gque devem respeltar as normas da ANVISA.

Caso haja real interesse & necessario fazer levantamento técnico no
local para localizagdo do equipamento e casa de maquinas, exigéncias de

nivel de filtragem de ar, localizacdo da distribuigdc dos dutos e linhas de
refrigeracéio. ’

Antes da execugdo serd feito projeto executivo para aprovacdo de V.Sas.
com emissdo de ART conforme exigéncia do CREA.

Estou a disposicdo para dirimir duvidas.

Fng.° Eduardo J.F. de Carvalho

Fones -
4056-1456 cel. 99987-0771 ’

- hitpz/Avebmail .consorciocsp.com.br/?_task=mail&_action= print&_uid= 1638 _mbox=INBOX

i
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Contato Arnon

Email ' arnon.duarte(@consorciocsp.com.br
Empresa Siurby edif. 7

0 CONDIGOE GERAIS

A instalagdo sera executada em conformidade com os padres de fabricagdn e montagem.

SERVIGOS A SEREM EXECUTADDS

|. Instalagan ar condicionado splitan condensador-ar

- 2. Interligagan do sistema de dreng;

3. Teste de vazamento com nitrogénio

4. Fornecimento e instalagdo de cabos de comandos
5, Interligagan da alimﬁntagﬁu elétrica
B Suﬁnrte ou coxim _ﬂE borrachas para apoiar as unidades externas
8. qunepimentu de tubu]ai;ﬁé.s de cobre E.isalarﬁentus térmicos
9 vacua e cumplementagﬁd de gas r2Z ou r4lll ecoldgico

|0 limpezas da tubulagéo com 14ib



GARANTIA

Oferecemos por nosso servigo de instalagan (16 meses na man

barantia do equipamenta 01 ano

barantia do mesmo ofertado na proposta de 18 meses se for feita a manutengao preventiva

com a empresa tropical

Equipamentos Especificagiies | Quantidade | Valor Valor total
unitaria
Capacidade de - - R$
Refrigeracho. 7,3
gyt If 20.000.00 | R$38.500,00
o Operagio:
. i Eletronico
'_a" Ciclo: Fria _ R$
\ o If 18.200.00
' - Tensdo: 220 ] -
. wilisicos instalagao

Total geral da proposta RS 38.500.00

Forma de pagamento

Deposito no banca do brasil

| Ag: 47730 conta corente [7461-0

Condigoes 28 dias

Validade 10 dias

Empresa Daniel tadeu de mattos
Nome fantasia Tropical ar Condicionado
Cnpj 8.510.830.0001-24

Forma te pagamento
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Assunto . RES: ENC:

_ _ S AR
De Daniel - Tropical Ar <daniel@tropicalarbrasil.com.br> % C IdOde I
Pata <arnon.duarte@consorciocsp.com.br> %2

Data 01.09.2014 17:25 “

<c4892ced485e99433ff024b59763ccd5d@consorciocsp.com.br> 2

Arnon a proposta que mandei hoje no valor 38.500 é referente ao splitdo de 7,5TR (90.000BTU/H‘WJ Bq_

De: arnon.duarte@consorciocsp.com.br [mailto:arnon.duarte@consorciocsp.com.br] - @a@m
Enviada em: segunda-feira, 1 de setembro de 2014 17:21 o N 5
Para: Daniel - Tropi ' B o

ara: Daniel - Tropical Ar Ny o \)?\5\

Assunto: Re: ENC:

- Daniel,

Consegue passar o orgamento com o splitao de 7,5TR (90.000BTU/H) ?

Em01.09.2014 14:15, Daniel - Tropical Ar escreveu:

De: Daniel - Tropical Ar [mailto:daniel@tropicalarbrasil.com.br]
Enviada em: sexta-feira, 29 de agosto de 2014 16:39

Para: 'arnon.duarte@consorciocsp.com.br’

Assunto:

Boa tarde segue em anexo proposta
Daniel Mattos S :

Tropical Ar Brasil

Av: Elisio cordeiro de siqueira, 385 Vila Mangalot
Tel. (11) 3459-8311 Nextel: 7752-8847 ID 652*16606
hitp:/iwww tropicalarbrasil.com br . o

P Antesde imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIQ AMBIENTE

Este email estd limpo de virus @ malwares porque a protegio do avast! Antivirus esta ativa,

htlp:r‘h.»ebn'lail.consorciocsp.com.br!?_wsk:n'ail&_action=print&__|.:id=204&_.nbox—‘lNBOX 172
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Assunto F{URBEDIF 2 . on

be Arthur - Temp Quality Engenharia <arthur@tempquality.com.br> %z 'CidOde i
. Para <arnon.duarte@consorciocsp.com.br> 2

Data 01.09.2014.16:41

“Arnon boa tarde. _‘

Conforme conizersado, considerando o sistema com splitdo e com rede de dutos, o servico ficard em torno
‘de RS 50.500,00. _ :

Inclusos equipamentos e materiais como os dutos, suportes, rede frigorigena dos equipamentos, painéis
- elétricos e ligagOes elétricas.

. Acargodo cliente fica todo e qualquer servigo de civil, alimentacdes elétricas dos painéis, transportes

verticais, etc.

Saliento novamente que para uma proposta completa e precisa, precisamos do projeto executivo para
- levantamento exato dos materiais e equipamentos e dificuldades da instalacdo em si. Esse valor é

estimado com base na capacidade informada de 7,57TR.

“Atenciosamente.

Eng. Arthur Reis Santos ' : A

Temp Quality Engenhoria
Fane: 11 4324.8810

11881186120
) {194752-1218(45°13°35455)
Eemgil: arthus@EBtermpouah iy com by
Webpoge: wwrw tempgueiitv.com.br

http:/iwebmail.consorciocsp.com.br/?_task=mail & action=print&_vid=203&_ mbox=INBOX

1
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Equipamento maior com sistema dé transporte com FD 20x20. |- 250 x "82x 190 cm (C xLx A), Peso 760 kg

-Equipamenfo miaior com sistema de transporte com FD 30 x 40. . 262x 82x188cm (C XL xA), Peso 760kg

As porias devem possuir vio superior a 125cm.

Chogques. c J ﬁ" é’/ 'a“’“’ max. 109:‘16ms

\é@ 0191101026}11111{39(

A rota de acesso deve ser reforgada ou’ escorada de acordo com o pgso do equi@o%@ﬁsult‘ar C_a[cuhstaestrutu_ral.

| , Condicionamento do Ar .
Na érea do equipamento devem ser asseguradas as seguintes condigdes ideais:
' Temperatura ’ :20a24°C- Ideal 22°C
Sala de Exames - Umidade Relativa £ 40,2 60 % - Ideal 50%
Umidade Absoluta r<11g/kg
e . Temperatura - . : :20a24°C -ldeal 22°C
““Sala Técnica - Umidade Relativa . 240260 % - Ideal 50%
. Umidade Absoluta . 1= 11.59 /kg
. Gardiente de Temperatura _ X
Temperatura ’ :20a24°C-ldeal22°C L
Salade. Corrtroie | Umidade Relativa 140 2680 % - Ideal 50% '
Sala de Laudos L Umidade Absoluta - :<11.5g/kg
’ Gradiente de Temperatura -  :n.a. -

Os valores operacionais devem ser fixados dentro destes limites e a ventilagio deve estar conforme padrées locais e
regulamentos. O Ar Condicionado devera funcionar-24h. O insuflamento do Ar Condicionado nao podera ser posrc:onado

diretamente sobre o equipamento. E recomendavel acrescentar 25% é capaadade maxima requerida.
Nao recomendamos a instalacio de desumidificadores moves -

Flltragem doAr . - - | Na 4rea de equipamento: ﬁ[tragern de dasslﬁcag&o EU 4 (DIN 24185 l parte 2)
’ ’ . filrar particulas de p6é > 10 pm. Para Sala de Exames, regulamentagéo local.

Proceder as instalagdes de condicionamento.do ar conforme a norma NBR 7256
sobre tratamento do arem estabelecimentos assistencias de saude (EAS).

H=10% 20% 30% . 40% 50% 60% 70% 80% 90 % 100 %

e

TIPC)

10 : 7
?i//i/i//f/f/f/ﬁ% - .
/8 R

|illllll|lll|llllllIli!lllllllllllliillrlll

0 81012141618202224232830323436384042444648505

Xy / [9“‘-’9]

A Siemens somente iniciara a montagem.do equipamento com a sala condicicnada, apés a equalzacio da’ temperatura:

conforme pariametros acima, Apos a equalizagdo dd temperatura € necessdrio 24h de temperatura estavel segundo
parametros. .

Prever controle automatizado de temperatura e umidade rigoroso.
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101a57€e ex;géncras descntas

fodos.os preparatwos para a tnsta!ag;ao dos equupamentos conforme normas e necessndades {ecmcas
ais como obras, engenharia estrutural, climatizagdo, rede de dados, instalages elétricas e hidraulicas
80 de responsabilidade do Cliente que'deve contratar especialistas qualificados para a execugdo.

) cliente dever# apresentar efou fornecer copias deste projeto a sua equipe técnica contratada

{eservamos o dlreato de fazer alterag:ﬁes técnicas.

Av. Mutinga, 3800

Iealthcare Secfor _05110-902_ Stio Pauio- SP

locumento N° Data Descrigéio _
.8.P.M.-ZEE FLOOR 10/02/2014 Projeto Definitivo
ago Completo Consiste de :
o1 Planta de Posicionamento
02, Planta de Instalagdo de Tefo
03 Planta de Instalagdo de Piso
04 Digrama do Quadro de For¢a ;
05
(,;_QR
6 A
5
4
3
0 |Emissaomial . - I Tower2014|'s Fontana _
tev. | Descrigso e st owe | Responsiver
Autor _ Data Chécady Dafa '
iutor Emiiss3o Inicial . S.fotafe = | 10028014 '
. o o g Suppiy Chain managemem '
_)l EM ENS Project Management and Planning

1. do Serwdor Pblico Mumclpal

580 Paulo - SP.

dlanta de Posiciohamento
Kngidgrafia
AXIOM Artls Zee Floor

Al{urai desde o piso at;abado

Até o Teto .
Até 6 Eorro False L
Escala 11045 |

Omi im C 2m

: I Y — [ I— ._.._.._I

1SP. M_—_ZEE FLOOR- Exooo

i




O IR e <"
2 B SAM%EWI%_ _
1@ ) ARTIS ZE€ FLOOR 41 /

320

HALL

BLANTA DE POSICIONAMENTO®

AXIOM ZEE FLOOR ESCALA 1:50 LEL

AXIOM ArttsZee Floor - Leg

enda

¥

Peso (Kg), Dissipagdo de calorno ar (W)

- Descru;éq kg W Observagdo
01 |AXIOM Zee Floor ' 710 200
(2 ' |Mesa de exames OR. 550 100 opcional
03 |Monitores M13 no DCS. r s 7 75
04 |[Console de controle e ECCina mesa de pacientes 4 }
05 - {Bomba Injetora . ' 10. opcional
06 | Suporte para Monit ares DCS (live + ref+Prep.) 256 150,
07 |Workstation Leonardo : 35 . 450 " opcional
08 |Console de controle de elementos e monitores: €0 cpcional
09 | Control room distributor ) 29 100
10 | Workplace Monitor com teclado 10 75
11  {Referenz Display 10 - 75. - opcional
12 |AXISimage system - 150- | . 1270
13 |JACE 6 46
14 {UPS- 51 " 100 + opcional
15 [Consalede _ountmle ECCHI '3 : ) - opcional
16 | Geradaor POLYDOROS A100 300 1000 .
247 <] Unidade de Refrigeragio _ 42 2400
18 |Ammario de SistemadeControle, . - 270 1600
19 “|AmarodeCabos T UL 120 | P _
20 | Amario Mesa OR 425 1 200 -} - opcional .
21 }QuadrodeForga #1
22 [ATS _ T 130 opcional
23 - | UPS 40 com Banco de Baferias 665 2550 opcional
24 | Auto-falante ’
25, |Microfone no forro _
26 |{Upper Body - Protetor Radiolégico Fixo AT PN opcional
27 |Foco ", 65
28 |ConsoleMesa para Sala de Comando . #1

#1 - Né&o faz parte do fornecimento SIEMENS. Devera ser adquiridb pelo cliente. -
Os itens constantes do equipamento variam de acordo com a composicdo adquirida,
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Faltou ainda considerar no P2 inicial, a desmontagem da rede de dutos existentes :
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Para tanto toda rede frigorigena, rede de dutos e instalagBes elétricas deveriam passar pelos seguintes
ambientes :

Terrago

Sala de laudos 2
Repouso

Comando angiografia
Angiografia

Sala técnica

oOn ks wLNR




5‘ PREFEITURA DE SAO PAULO

ey, SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS
DEPARTAMENTO DE EDIFICAGCOES

Folha de informagéo n° ?D
do TID n°® 16824393 em OL/I0/ 1A (@)

fia
aria Cec!
W SIURBIEDIF-D

acedC

Ref.: Oficio n® 363/2017/SMJ/ICGM-GT
Relatério de auditoria — 027/Bf2016/CGM

EDIF. 5 = Sr. Diretor

Em complementag&o a nossa informagao anterior, de 28/08/2017, seguem:

ITEM 1.- Em 16/01/17, no primeiro relatério por nés encaminhado, no item 1.1.3, ja
afirmavamos. “O estabilizador/nobreak orgado originalmente, ndo atendia as
especificacbes da SIEMENS, que forneceu o angibgrafo. Essa empresa determinou,
que o Unico equipamento compativel, era o da marca Eaton, além de ser necesséria a
instalag8o de um ATS (automatic tranfer switch), também néo previsto inicialmente.
Além disso, havia uma incompatibilidade, no quesito banco de baterias e assim
ficamos restrifos a marca Eafon, sem o que a Siemens ndo dana garantia no
equipamento (angiégrafo).”

Ratificamos a informag&o acima, anexando cdpia de troca de e-mails
entra a empresa SEC e a Siemens, em que fica claro ¢ equipamento a ser
instalado, ou seja o nobreak Eaton versao 9355 40kVA CE e o ATS (Automatic
Tranfer Switch), bem como a especificagdo do quadro de distribuicdo de forga.
Anexamos também o pedido da empresa com os valores, bem como e-mail da
empresa Eaton confirmando o pedido. Cumpre esclarecer ainda, que os preg¢os
levantados pela equipe da Controladoria carecem de informagdes técnicas, como
por exemplo o banco de baterias e sua duragdo, néo podendo servir de base para
comparagdo com o equipamento instalado. Além disso o equipamento é
importado, e sujeito as oscilagbes da cotagido do dodlar, ficando demonstrado o
valor pago a época pela empresa. Além disso, cumpre ressaltar que n&o cabe a
fiscalizacdo do contrato a avaliagéo dos equipamentos. Tal situagéo deveria ser
prevista a época da contratagio.
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ITEM 2 - Anexamos cdpia dos levantamentos iniciais da Diviso de Orgamentogi\
para elaboragao de P2 e que a época ja relatavam dificuldade na elaboragéo do
preco, em face de falta de projeto.. Apds elaboragio de projeto executivo, durante
a obra, incluindo-se a localizagdo exata da casa de maquinas, que foi determinada
pela Administragdo da Autarquia do hospital, (a qual ndo havia sido consultada
para elaboragéo do preco inicial), no terrago do 3° andar. Assim foi elaborado novo
P2, acarretando mudangas nas quantidades de todas as interligagdes necessarias,
inclusive com passagens de dutos pelas salas de laudo e de repouso aléem de
outros ambientes, e que n&o eram conhecidos a época do orgamento inicial. Além
disso, cumpre ressaltar que ndo cabe a fiscalizagdo do contrato a avaliacdo dos
equipamentos. Tal situagéo deveria ser prevista a época da contratacso..

Quanto aos itens 03, 04 e 05, ratificamos nossa informagéo de 28/08/2017

Pagina2de2



PREFEITURA DA CIDADE DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS
DEPARTAMENTO DE EDIFICACOES

Folha de Informagédo n° /2
Do Oficio n® 363/2017 — TID 16824393 em 02/10/17 (a) @
j cedo

Maria Ce
SMSO/EDIF 5

Assunto: Representacdo Concorréncia n® 009/2015/SIURB.

Interessado: Tribunal de Contas do Municipio de Sdo Paulo / TCM.

EDIF — Gabinete
Senhor Diretor

Retornamos o presente com as providéncias do Eng® Fabio Potter em

atendimento ao solicitado para ciéncia e prosseguimento.

02 /outubro / 2017

< e
Eng°® Gi nyﬂﬁeﬁni
Respondend%@ expediente da
Divisdo Técyiica de Obras
EDIF -5/ SMSO
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PREFEITURA DE
SAO PAULO

SERVICOS
E OBRAS

Do Oficio n° 363/2017 em

Assunto: Representagdo — Concorréncia N°009/2015/SIURB.

SMSO.G/ATAJ

Senhora Responsavel

Retornamos o presente, com as informacdes prestadas pelo Eng°
Fabio Potter da Divisdo Técnica de Obras — EDIF.5, as fls. 36 a 71, para ciéncia e
prosseguimento.

02 / outubro / 2017

rtamento Técnico de Edificagdes
SMSO / EDIF

Informagdo_SMSO.G/ATAJ



% PREFEITURA DE
SAO PAULO

Sacretarla Municipal du Servigos o Obsas

Folha de informagdo n°® r]

do Oficio n° 363/2017/SMJ/CGM-G ) OrtosvalddWendes Froitas
SUSRG/ATAY

Int.: Controladoria Geral do Municipio
Ref.: Relatério de Auditoria — 027-B/2016/CGM
Ass.: Representagdo — Concorréncia n® 009/2015/SIURB.

CGM -G

Senhor Chefe de Gabinete

Restituimos o presente a V.Sa., com as informagdes prestadas

pela Divisdo Técnica de Obras - EDIF.5 desta Pasta, as fls. 36 a 71.

o0 de 2017.

VALTER ROCHA

2’de Gabinete

Sdo Paulo, 02 de setemb

T CGM-GAR

03 oyt 2507
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